
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului local  

al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni, pe  anul  2024  

 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 21 noiembrie 2024;    

Având  în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului nr. 6219/2024, privind rectificarea bugetului local 

al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2024;  

Raportul compartimentului de specialitate contabilitate, impozite și taxe locale nr. 

6220/2024;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, urbanism, 

protecţia mediului și turism  nr.  91/2024; 

Decizia nr. 15/2024 al DGRPP Brașov, ANAF Harghita, privind sumele defaclate din 

TVA, pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, pe anul 2024, 

potrivit prevederilor H.G. nrf. 1293/2024;   

Decizia nr. 18/2024 al DGRPP Brașov, ANAF Harghita, privind sumele defaclate din 

TVA, pentru echilibrarea bugetelor locale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, potrivit prevederilor H.G. 1389/2024.  

Comunicarea nr. 180008/2024 primită de la Consiliul Județean Harghita, prin care 

comunică,  sumele repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean Harghita, 

constituit din cota de 6% din impozitul pe venit pe anul 2024, aprobat prin Horărârea 

Consiliului Județean Harghita nr.440/2024;  

Încasarea de la UAT Județul Harghita a cofinanțării investiției ,,Extinderea rețea 

electrică sat Bucin, comuna Joseni, județul Harghita”;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. 84 alin.(4) și (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ultarioare;  

- art. 16 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele publice locale,  cu 

modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023,  precum art. 3, art. 5 

alin.(1) lit. c,  art. 19  teza 2 - a alineatului (2), art. 20 alin. (1) lit. c) și i) art. 45 alin.(1) din 



 2 

Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele publice locale,  cu modificările şi completările 

ulterioare;   

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023;   

Luând în considerare prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioiare; 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 87 alin.(1) și alin.(5),  art. 106 alin.(3), 

art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, Consiliul Local al 

Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 

Art. 1.  Se  aprobă rectificarea și modificarea bugetului local  după cum urmează:  

 Buget local: 
   

   VENITURI TRIM IV TOTAL 

40205 Sume repartizate din fd la disp Cons Jud 300,00 300,00 

110202 Sume defalcate din Tva ptr tichete si CES 9,00 9,00 

110206 Sume defalcate din Tva pentru echilibrare 593,00 593,00 

150250 Alte taxe pe servicii specifice 767,00 767,00 

370203 Varsaminte din SF in SD -341,00 -341,00 

370203 Varsaminte in SD 341,00 341,00 

43023902 Subv acordate in baza contr de asoc ptr SD 501,00 501,00 

TOTAL VENIT 2170,00 2170,00 

    CHELTUIELI 
TRIM IV TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

510103 Administratie 
publica loocala 

200108 Posta tecomunicatii internet 2,60 2,60 

200130 Alte bunuri si servicii ptr intretinere si 
functionare 

-1,50 -1,50 

200530 Alte obiecte de inventar -2,10 -2,10 

200601 Deplasari interne -1,50 -1,50 

201300 Pregatire profesionala -5,00 -5,00 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -10,00 -10,00 

Total capitol 510103 -17,50 -17,50 

550000 Tranzactii 
privind datoria 
publica locala 

300101 Dobanda credit -33,00 -33,00 

Total capitol 550000 -33,00 -33,00 

6502 Invatamant 
570201 - Finantare drepturilor  copiilor cu cerinte 
educationale speciale in invatamant 

5,00 5,00 



 3 

570203 - Finantare stimulet educational sub 
forma de tichete sociale 

4,00 4,00 

Total capitol 6502 9,00 9,00 

6602 Servicii de 
sanatate publica 

100101 Salar de baza 5,30 5,30 

100117 Indemnizatii de hrana -0,50 -0,50 

100307 Contrib asigutorie ptr munca 0,10 0,10 

Total capitol 660800 4,90 4,90 

680502 Asistenta 
sociala in caz de 
invaliditate 

100101 Salar de baza -18,50 -18,50 

570201 Indemnizatie persoane handicapate 91,90 91,90 

Total capitol 680502 73,40 73,40 

685050 Alte chelt in 
dom asistentei 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -10,00 -10,00 

Total capitol 685050 -10,00 -10,00 

700330 Alte cheltuieli 
in domeniul 

locuitelor 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 62,50 62,50 

710130 Achizitionare teren 100,00 100,00 

Total capitol700330 162,50 162,50 

700600 Iluminat 
public si electr rurale 

200103 Iluminat public -27,00 -27,00 

200109 Materiale si prestariservicii cu caracter 
functional 

27,00 27,00 

710130 Extindere retea electrica in zona Bucin 622,00 622,00 

810205 Rambursare credit 1273,70 1273,70 

Total capitol 700600 1895,70 1895,70 

740502 Colectare 
tratare  deseuri 

200130 Alte bunuri si servicii ptr intretinere si 
functionare 

-13,00 -13,00 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -22,00 -22,00 

Total capitol 740502 -35,00 -35,00 

740206 Canalizare 710102 Automatizare Statie de epurare 120,00 120,00 

Total capitol 740600 120,00 120,00 

        

TOTAL 2170,00 2170,00 

 

Art. 2.  Se aprobă rectificarea bugetului general  al Comunei Joseni  în suma de 

26.221,43 mii lei  la  venituri, şi  în suma de 26.367,83 mii lei  la  cheltuieli,  conform anexei 

nr. 1 (buget general). 

Art. 3.  Se  aprobă rectificarea bugetului local detailat la  venituri  pe  capitole  şi 

subcapitole în suma  de  21.056,90 mii lei, și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  

cheltuieli şi subcapitole în suma  de 21.100,90 mii lei,  conform anexei nr. 2 (buget local).  

Art. 4.  Se aprobă modificarea listelor de investiţii pentru anul  2024 , conform anexei 

nr. 3 ( anexa nr. 6 la bugetul inițial) 

- bugetul local, art. 71: 4.833,20 mii lei. 

Art. 5. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al 

primarului.  



 4 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului 

Comunei Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului 

propriu al Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică 

prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 

    

 

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

    Nr. 66 din 21.11.2024 

http://www.joseni.ro/

